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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES,MESSIEURS,

Diverses interventions parlementaires ont mis en
lumière le manque de transparence des mécanismes
de transfert vers leurs destinataires des recettes per-
çues par l'Etat fédéral au profit des communes. N0-

nobstant les progrès affichés dans le transfert des ad-
ditionnels communaux grâce au système de
perception automatisée des cotisations à l'impôt des
personnes physiques, il subsiste des dysfonctionne-
ments dans le recouvrement de l'impôt des person-
nes physiques qui peuvent léser les intérêts des com-
munes.

C'est à l'un de ces dysfonctionnements que nous
souhaitons porter remède. En effet, lorsqu'une coti-
sation est établie à l'impôt des personnes physiques,
elle comprend la quotité des additionnels à reverser
au profit des communes. Cette cotisation peut, dans
les cas prévus par le Code des impôts sur les revenus
1992, faire l'objet d'un accroissement d'impôt en ap-
plication de l'article 444 CIR/92 ou d'un intérêt de
retard en application de l'article 414 CIR/92.

(*) Cinquième session de la 49èmo législature
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WETSVOORSTEL

tot invoeging van een artikel 470bis
in het Wetboek van de inkomsten-

belastingen 1992

(Ingediend door de heer Robert Meureau c.s.)

TOELICHTING

DAMESENHEREN,

Menig parlementair initiatief heeft de aandacht
gevestigd op het gebrek aan doorzichtigheid in de
wijze waarop de ontvangsten die door de federale
Staat ten voordele van de gemeenten worden geïnd,
aan die bestuursniveaus worden doorgestort. Bij de
overdracht van de aanvullende gemeentebelastingen
werd weliswaar, dankzij de regeling waarbij de bij-
drage voor de personenbelasting automatisch wordt
geïnd, vooruitgang geboekt. Maar niettemin blijven
er bij de invordering van de personenbelasting func-
tionele gebreken bestaan, die de belangen van de ge-
meenten kunnen schaden.

Een van die gebreken willen wij wegwerken. Wan-
neer een bijdrage voor de personenbelasting wordt
gevestigd, omvat die immers het gedeelte van de
aanvullende belastingen dat aan de gemeenten moet
worden doorgestort. Op die bijdrage kan in de geval-
len waarin het Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992 voorziet, een belastingverhoging (krachtens ar-
tikel444 WIE 1992) dan wel een nalatigheidsinterest
(krachtens artikel 414 WIE 1992) worden toegepast.

(*) Vijfde zitting van de 49"0 zittingsperiode
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Le montant sur base duquel on va calculer l'accrois-
sement ou l'intérêt de retard englobe la part des ad-
ditionnels qui reviennent aux communes en applica-
tion de l'article 465 CIR/92. Or, pour ce qui concerne
la quotité des intérêts ou de l'accroissement d'impôt
calculée sur l'additionnel communal, l'Etat fédéral
n'opère aucune rétrocession au profit des communes,
alors que celles-ci pâtissent tout autant que l'Etat
fédéral des conséquences des événements qui justi-
fient l'application des intérêts de retard ou de l'ac-
croissement d'impôt.

Cela nous paraît illogique, a fortiori lorsqu'en vertu
de l'article 470 l'administration des contributions di-
rectes retient 3% du montant des additionnels pour
couvrir les frais d'administration.

R. MEUREAU
R. DEMOTTE
M.MOOCK

[ 2 ]

Het bedrag op basis waarvan de belastingverhoging
of de nalatigheidsinterest moet worden berekend,
omvat het gedeelte van de aanvullende belastingen
dat met toepassing van artikel 465 WIE 1992 de ge-
meenten toekomt. De federale Staat stort aan de ge-
meenten echter niets door van het op de aanvullende
gemeentebelastingen berekende bedrag aan nalatig-
heidsinteresten of aan belastingverhoging, ofschoon
de gemeenten net als de federale Staat te lijden heb-
ben onder de gevolgen van de feiten die het opleggen
van die nalatigheidsinteresten of belastingverho-
gingen wettigen.

Een en ander lijkt ons onlogisch, te meer daar de
Administratie der directe belastingen krachtens ar-
tikel470 WIE 1992 3 % van het bedrag van de aanvul-
lende belastingen inhoudt om de administratiekosten
te dekken.



PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

Art.2

Un article 470bis, rédigé comme suit, est inséré
dans le titre VIII, chapitre II du Code des impôts sur
les revenus 1992 :

«Art. 470bis. - Les intérêts de retard ou accrois-
sements d'impôt appliqués en vertu des articles 414
et 444 sur les cotisations établies à l'impôt des per-
sonnes physique sont rétrocédés aux communes, pro-
portionnellement à la quotité de la cotisation à l'im-
pôt des personnes physiques afférente aux taxes
additionnelles communales établies en vertu de l'ar-
ticle 465".

Art.3

La présente loi est applicable aux cotisations éta-
blies à l'impôt des personnes physiques relatif à l'exer-
cice d'imposition 2000, revenus 1999.

2 décembre 1998

R. MEUREAU
R. DEMOTTE
M.MOOCK
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Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

In titel VIII, hoofdstuk II, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 wordt een artikel470bis
ingevoegd, luidend als volgt :

«Art. 470bis. - De nalatigheidsinteresten of
belastingverhogingen die krachtens de artikelen 414
en 444 worden toegepast op de bijdragen voor de
personenbelasting worden aan de gemeenten door-
gestort, in verhouding tot het gedeelte van de bijdrage
voor de personenbelasting dat de krachtens artikel
465 gevestigde aanvullende gemeentebelastingen
behelst».

Art.3

Deze wet is van toepassing op de bijdragen die
worden gevestigd voor de personenbelasting met be-
trekking tot het aanslagjaar 2000, inkomsten 1999.

2 december 1998
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